奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２３６０号第２３６０号第２３６０号第２３６０号

令和３年４月２８日発行令和３年４月２８日発行令和３年４月２８日発行令和３年４月２８日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)「１日こども知事」の募集について 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 1各 小 学 校 長各 義 務 教 育 学 校 長令和３年度の吉野川分水の通水に伴 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 3う事故防止等について 各 学 校 （ 園 ） 長令和３年度奈良県児童生徒の体力テ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 6スト等実施調査について 各 学 校 長令和３年度児童生徒理解のための資 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 9質向上基礎研修会の開催について 各 学 校 長令和３年度児童生徒理解のための資 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 11質向上フォローアップ研修会の開催 各 学 校 長について
（次の週報は、令和３年５月13日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 ６ ４ 号令和３年４月２８日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 学 校 長 殿各 義 務 教 育 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

「１日こども知事」の募集について（通知）このことについて、下記のとおり「１日こども知事」の募集を行いますので、応募についてよろしくお願いします。 記１ 目 的県庁などで行っている公の仕事に興味をもっている児童や、将来知事や市町村長になりたいという児童に、奈良県政に対する興味や奈良に対する愛着を深めてもらう。２ 主 催奈良県、奈良県教育委員会３ 実施日時令和３年８月５日（木） ９：５０～１４：５０４ 実施場所奈良県庁奈良市登大路町３０番地５ 募集対象及び人数県内に在学する小学校及び義務教育学校５・６年生 １０名６ 日 程９：５０～１０：２０ オリエンテーション１０：２０～１０：３５ 「１日こども知事」任命書交付式１０：３５～１１：２０ 議場で就任挨拶・記念撮影１１：２０～１２：１０ 模擬記者会見

- 2 -

１２：１０～１２：５０ 昼食１２：５０～１３：３０ 知事とミニ対談・記念撮影１３：３０～１４：４０ 執務体験（県の取組についての概要説明等）１４：４０～１４：５０ 記念品贈呈・記念撮影７ 応募について(１) 応募方法「知事になったら、こうしたい」をテーマにした作文（原稿用紙４００字程度）を作成し、学校名、学年、氏名を記入の上、学校を通じて奈良県総務部知事公室政策推進課まで持参又は郵送すること。(２) 募集締切令和３年６月８日（火）必着(３) 選考方法応募者が募集人数を超えた場合は、選考を実施する。その場合、アイデアや文章の表現力等で選考する。(４) 結果通知学校を通じて通知する（７月上旬頃予定）。その際、応募作文は返却する。８ 問合せ先、応募先〒630-8501 奈良市登大路町３０番地奈良県総務部知事公室政策推進課 政策推進係（担当：井上）ＴＥＬ ０７４２－２７－８４７２９ その他(１) 「１日こども知事」開催当日は、マスク着用、検温実施等の新型コロナウイルス感染症対策を行った上で実施する。(２) 新型コロナウイルス感染症の状況によっては、開催を延期もしくは中止する場合がある。(３) 実施当日は、保護者の方もしくは教員が同伴すること。なお、新型コロナウイルス感染症対策のため、同伴は１名までとする。

- 3 -

教 体 第 ３ ８ 号令和３年４月２８日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和３年度の吉野川分水の通水に伴う

事故防止等について（通知）このことについて、本年度も大和平野地域への吉野川分水の通水が６月１日から９月２０日（試験通水は５月１０日から５月１９日まで）行われます。つきましては、通水期間中の事故防止等に取り組むため、下記注意事項について、関係地域内の学校（園）の幼児、児童及び生徒に周知徹底いただきますようお願いします。記１ 吉野川分水施設の用水路・樋門（ひもん）・ゲート等の農業用水利施設にむやみに近づかないこと。２ 水路内へ汚物、木片、石、ゴミ、草等を投げ込まないこと。３ 地域内の河川（曽我川、飛鳥川、寺川、初瀬川、巻向川、西門川、布留川、菩提仙川、葛城川、水越川、元町川、兄川、高田川、柿本川、太田川、岩谷川、熊谷川、竹田川、葛下川、佐味田川及び富雄川）は急激な流量の増減が予想されるので、水遊び、水泳、魚釣り等には十分注意すること。４ 通水量は、５月１０日から５月１９日までの試験通水で２．０㎥/sec程度、６月１日から９月２０日までの本通水では、最大では８．５㎥/sec程度（ただし、水利権上の最大は９．４０㎥/sec）となる予定５ 非常災害に際しては、下記へ連絡すること。（１） 大和平野土地改良区 橿原市城殿町４５９ＴＥＬ ０７４４－２２－２０５２

- 4 -

（２） 奈良県食と農の振興部農村振興課 奈良市登大路町３０ＴＥＬ ０７４２－２７－７４５２６ 関係地域奈良市、大和高田市、大和郡山市、天理市、橿原市、桜井市、御所市、香芝市、葛城市、安堵町、川西町、三宅町、田原本町、高取町、明日香村、上牧町、王寺町、広陵町、河合町、大淀町以上２０市町村

- 5 -

- 6 -

教 体 第 ５ ３ 号令和３年４月２８日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和３年度奈良県児童生徒の体力テスト等

調査実施について（通知）このことについて、下記により実施されるようお願いします｡記１ 調査目的県が県内の小・中・義務教育学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校の体力テスト及び定期健康診断結果の調査を実施することにより、県内児童生徒の実態を明らかにし、学校及び家庭における体力の向上並びに健康の管理と増進を図るための資料に供するなど、行政上の基礎資料を得る。各学校が体力テスト及び定期健康診断結果の調査を実施することにより、各児童生徒の体力や運動習慣、生活習慣等を把握し、学校における体育・健康に関する指導などに役立てる。２ 調査期間令和３年５月～７月５月～７月５月～７月５月～７月３ 調査対象県内小学校・中学校・義務教育学校・高等学校（全日制・定時制）・中等教育学校・特別支援学校の児童生徒（ただし、小学校及び義務教育学校前期課程の１学年～４学年においては、種目を選択しての実施も可能とする。）４ 調査項目（１） 体格 身長、体重（２） 体力

- 7 -

校 種 項 目小学校 握力・上体起こし・長座体前屈・反復横とび義務教育学校 ２０ｍシャトルラン（往復持久走）（前期課程） ５０ｍ走・立ち幅とび・ソフトボール投げ （全８項目）特別支援学校小学部義務教育学校 握力・上体起こし・長座体前屈・反復横とび（後期課程） ２０ｍシャトルラン（往復持久走）又は持久走（男子…１５００ｍ走・女子…１０００ｍ走）中学校 ５０ｍ走・立ち幅とび・ハンドボール投げ （全８項目）高等学校特別支援学校中学部・高等部※実施の可否や調査項目数については、各学校の実態を考慮して判断すること。※実施の可否や調査項目数については、各学校の実態を考慮して判断すること。※実施の可否や調査項目数については、各学校の実態を考慮して判断すること。※実施の可否や調査項目数については、各学校の実態を考慮して判断すること。（３） 運動やスポーツに関するアンケート５ 測定方法（１） 体格 「学校保健安全法施行規則」に準じる。（２） 体力 文部科学省「新体力テスト実施要項」により実施する。６ 測定結果の入力及び提出（１） 入力様式は、保健体育課のホームページからダウンロードする。ホームページアドレス http://www.pref.nara.jp/6315.htm（２） 学校は、ダウンロードした入力様式を使用し、児童生徒の測定結果及び運動に関するアンケート結果をＣＤに入力する。（３） 入力したＣＤと一覧表を、令和３年７月３０日（金）必着で下記宛てに提出する。（ＣＤは、各学校で準備）県教育委員会事務局保健体育課 学校体育係〒630-8502 奈良市登大路町３０※ 業者が作成したデータを提出することも可７ 調査の統計処理及び提供する資料統計処理は保健体育課において行い、以下の資料をＣＤにて各学校に提供する。（１） 児童生徒各個人個人票（測定値・得点・Ｔ得点・体力合計点・総合評価等）

- 8 -

(２) 各学校学校別体力テスト一覧表（各学年男女別平均・Ｔ得点・県平均）学級一覧表（測定値・Ｔ得点・体力合計点・総合評価・男女別学級平均・学年平均・県平均）実技調査Ｔ得点グラフアンケート項目グラフクロス集計システム（体力合計点×アンケート項目）児童生徒処理番号一覧８ 調査結果の活用(１) 各学校における体育・健康に関する指導を効果的に進めるための資料とする。(２) 調査結果に基づき、各学校及び児童生徒一人一人が積極的に体力の向上に努めるための資料とする。(３) 保健体育行政における今後の施策の基礎資料とする。９ 調査実施上の注意測定の際、文部科学省「新体力テスト実施要項」の「実施上の一般的注意」に十分配慮すること。特に、事前の健康管理、健康指導を十分行い、健康上異常が認められる者の実施は避けること。また、感染状況に応じた適切な感染症対策を講じるよう努めること。また、感染状況に応じた適切な感染症対策を講じるよう努めること。また、感染状況に応じた適切な感染症対策を講じるよう努めること。また、感染状況に応じた適切な感染症対策を講じるよう努めること。

- 9 -

教 研 第 ７ １ 号令和３年４月２８日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和３年度児童生徒理解のための資質向上基礎研修会の

開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係者に周知されるとともに参加についてよろしくお願いします。 記１ 目 的教職員の児童生徒への理解を深め、問題行動等の予防的視点に立った支援や、きめ細かな個別の支援を充実させるために、認知行動療法等による児童生徒理解のための基礎理論を習得する。２ 期日、日程及び研修内容期 日 日 程 研修内容第１回 令和３年６月１１日（金） １４：３０ 指導・支援における関係生徒と～１６：３０ アンガーマネージメントの概要第２回 令和３年７月１日（木） １４：３０ キレやすい考え方の理解とアン～１６：３０ ガーマネージメントの諸概念第３回 令和３年９月１６日（木） １４：３０ 認知行動療法の構造と児童生徒～１６：３０ を見立てる演習第４回 令和３年１０月２９日（金） １４：３０ 認知行動療法の構造に落とし込～１６：３０ む演習第５回 令和３年１２月２３日（木） １４：３０ 認知行動療法の構造に落とし込～１６：３０ む演習と事例検討

- 10 -

第６回 令和４年１月１３日（木） １４：３０ 事例検討と面接練習～１６：３０３ 場 所県立教育研究所 中講座室磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加者県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校、高等学校及び特別支援学校の教職員市町村教育委員会事務局指導主事５ 研修講師早稲田大学 教育学部教育心理学専修 非常勤講師県教育委員会スクールカウンセリングカウンセラー 小西 好彦 氏６ 参加申込み令和３年４月１日付け週報第２３５８号掲載の参加基本様式により、令和３年６月１日（火）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。県立教育研究所 教育支援部 支援係ＴＥＬ ０７４４－３３－８９０８ＦＡＸ ０７４４－３２－９５０６７ 備 考（１）会場の都合上、人数に限りがあるため約３０名を定員とし、定員を超える申込みがあった場合は申込み先着順とする。なお、定員超過のため、研修を受講できない場合は当係より６月４日（金）までに連絡する。（２）新型コロナウイルス感染症の感染状況により、期日等を変更又は中止する場合がある。

- 11 -

教 研 第 ７ ２ 号令和３年４月２８日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和３年度児童生徒理解のための資質向上フォローアップ研修会

の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係者に周知されるとともに参加についてよろしくお願いします。 記１ 目 的教職員の児童生徒への理解を深め、問題行動等の予防的視点に立った支援や、きめ細かな個別の支援を充実させるために、認知行動療法等による児童生徒理解のための実践内容についての検証と整備を行う。また、学校全体としてアプローチするために研修既修者が中心となり、全教職員が適宜適切な支援と指導が行える体制の構築を目指す。２ 期日、日程及び研修内容期 日 日 程 研修内容第１回 令和３年８月２６日（木） １４：３０ 事例検討と面接練習～１６：３０第２回 令和３年１１月５日（金） １４：３０ 事例検討と面接練習～１６：３０第３回 令和４年１月２７日（木） １４：３０ 事例検討と面接練習～１６：３０

- 12 -

３ 場 所県立教育研究所 中講座室磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加者昨年度までに県教育委員会主催の児童生徒理解のための資質向上基礎研修会又はアンガーマネージメント基礎研修会等を修了した者５ 研修講師早稲田大学 教育学部教育心理学専修 非常勤講師県教育委員会スクールカウンセリングカウンセラー 小西 好彦 氏６ 参加申込み令和３年４月１日付け週報第２３５８号掲載の参加基本様式により、令和３年６月１日（火）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。県立教育研究所 教育支援部 支援係ＴＥＬ ０７４４－３３－８９０８ＦＡＸ ０７４４－３２－９５０６７ 備 考（１）会場の都合上、人数に限りがあるため約３０名を定員とし、定員を超える申込みがあった場合は申込み先着順とする。なお、定員超過のため、研修を受講できない場合は当係より６月４日（金）までに連絡する。（２）新型コロナウイルス感染症の感染状況により、期日等を変更又は中止する場合がある。